
 

 
Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 

I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Industria e artigianato per il Made in Italy 

I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 
Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale  

Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 
Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 -  C.F. 80017760234 

Succursale: Via Selinunte, 68 -  Tel. 0454937530 
VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it - VRIS009002@pec.istruzione.it 

 
 

 A tutto il personale dell’Istituto  

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

 
OGGETTO: Avviso interno di selezione per il reclutamento di n. 1 ESPERTO COLLAUDATORE - Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

CUP: G39J21012190001 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA La Legge 107/2015 e, in particolare, il comma 56 dell’art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, 
del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  
VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGEFID/10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e 
per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 
VISTO l’inoltro della Candidatura n. 12684.0 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 14 giugno 2021; 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021 relativa all’autorizzazione del Progetto di cui alla 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, con la quale si assegna a 
codesto Istituto il finanziamento di € 16.000,00; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 17/06/2021 e del Consiglio di Istituto n. 43 del 01/07/2021 
di adesione al progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM”;  

http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
Protocollo 0003699/2022 del 18/03/2022



VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio 2021 prot. n. 13951 del 10/12/2021; 
RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento della/e attività di 
COLLAUDATORE nell’ambito del progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 
 

DISPONE 

Art. 1 – Oggetto 

Si avvia la procedura di selezione, riservata esclusivamente al personale dell’Amministrazione scrivente 

destinataria dei fondi, per il reclutamento di N. 1 esperto COLLAUDATORE per il seguente progetto: 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

CUP: G39J21012190001 

 
Art. 2 – Compiti 

L’esperto COLLAUDATORE dovrà:  
1. provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;  

2. verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature richieste nel 
piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle installate;  

3. verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 
principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

4. verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto; 
5. verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 
6. collaborare con il progettista, la Dirigente Scolastica e la D.S.G.A. per tutte le questioni relative al 

progetto e alla sua piena realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie;  

7. redigere il verbale del collaudo finale.  

 
Art. 3 – Modalità di presentazione della candidatura 
Gli interessati possono produrre domanda utilizzando l’apposito modello in allegato. 
Le istanze devono essere indirizzate alla Dirigente Scolastica dell’Istituto “Michele Sanmicheli” e dovranno 
pervenire a pena di esclusione, con le modalità di seguito indicate, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
25/03/2022: 
- all’indirizzo PEC vris009002@pec.istruzione.it ; 
- a mezzo raccomandata A/R (non fa fede il timbro postale); 
- brevi manu all’ufficio della D.S.G.A. 
con l’indicazione, sulla busta o nell’oggetto della PEC, della dicitura “Candidatura collaudatore Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. 
Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita. 
Dal curriculum allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, l’attività svolta, 
i titoli culturali, le attività professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale 
all’incarico oggetto del Bando. 
La stessa domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la veridicità 
delle informazioni in essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al 
D.Lgs. n. 196/2003 e al GDPR n. 679/2016.  

Art. 4 – Criteri di valutazione titoli 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di collaudatore si procederà all’analisi dei curriculum vitae e 

all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo la 

tabella di seguito definita: 

mailto:vris009002@pec.istruzione.it


Titoli di Studio e Professionali Punteggio previsto 

Diploma di Laurea specifico  
(Quadriennale o specialistica/magistrale)  

12 pt 

Laurea triennale specifica/altro diploma di laurea  
(Punteggio non cumulabile con il punto A se stessa classe 
di laurea)  

8 pt 

Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico  
(non cumulabile con i punti A e B)  

4 pt 

Titoli Culturali Specifici  

Competenze informatiche certificate  
(es. ECDL, Eipass, Brevetti Cisco, Brevetti Microsoft, ecc.) 

2 pt per ogni certificazione (max 6 pt) 
 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti la figura 
richiesta, in qualità di discente  

1 pt per ogni corso (max 3 pt)  

Frequenza corsi sulla gestione dei PON FESR/FSE 
programmazione 2014-2020  

1 pt per ogni corso (max 5 pt)  

Titoli di servizio o lavoro  

Attività di formatore per docenti/ATA su uso delle nuove 
tecnologie/piattaforme informatiche/applicativi digitali  

5 pt per ogni esperienza (max 15 pt)  

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel settore ICT  2 pt per ogni anno di esperienza (max 10 pt)  

Pregresse esperienze di progettista/collaudatore nei 
progetti europei PON FESR/FSE, PNSD o similari  

5 pt per ogni esperienza (max 15 pt)  

Esperienze nella stesura di avvisi per la selezione del 
personale e per l’acquisizione beni e servizi nell’ambito 
dei progetti europei PON FESR/FSE, PNSD o similari  

3 pt per ogni esperienza (max 12 pt)  

Esperienze di gestione della piattaforma PNSD  3 pt per ogni esperienza (max 12 pt)  

Anzianità di servizio come personale a tempo 
indeterminato 

1 pt per ogni anno (max 15 pt) 

 

Non possono partecipare alla selezione per il collaudo gli esperti che possano essere collegati a ditte o 

società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi. 

 
Art. 5 – Procedure di selezione 
L’esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione, composta da un numero dispari di 
membri, nominata e presieduta dalla Dirigente Scolastica.  
A parità di punteggio sarà data preferenza all’aspirante con maggiore anzianità di servizio presso l’Istituto. 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo 
on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro e non oltre 5 
(cinque) giorni dalla data di pubblicazione, a meno della presenza di unica domanda.  
Sulla scorta della graduatoria definitiva si provvederà alla individuazione della figura da nominare. 
Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e l’esperto individuato verrà avvisato 

personalmente.  

 

Art. 6 – Affidamento incarico 
L’attribuzione dell’incarico avverrà con decreto di nomina della Dirigente Scolastica. 
Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda purché pienamente 
rispondente ai requisiti richiesti dal Bando.   
L’esperto prescelto dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto.  
In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non 

oltre tre giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva, si procederà al regolare scorrimento della 

graduatoria. 



Art. 7 – Cause di esclusione  
Sarà causa di esclusione: 
- l’assenza della firma sui moduli di candidatura o domande incomplete; 
- la presenza di elementi di incompatibilità; 
- istanze pervenute oltre il termine fissato.  
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati.  

Art. 8 – Durata dell’incarico e compenso 
La remunerazione per l’Esperto COLLAUDATORE sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione 

autorizzata ed ammessa al finanziamento. 

Il compenso forfettario omnicomprensivo è fissato in € 85,75, suscettibile di adattamento al costo orario 

omnicomprensivo (lordo stato) del profilo professionale di appartenenza dell’esperto collaudatore 

selezionato, come stabilito dal C.C.N.L. Comparto Scuola. 

La liquidazione del compenso previsto, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri 

firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio, avverrà alla 

conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione 

Scolastica. 

L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa. 

Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto. 

Art. 9 – Privacy e protezione dei dati 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 

saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse 

alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

Il titolare del trattamento è l’Istituto Istruzione Superiore “M. Sanmicheli”, rappresentato dal Dirigente 

Scolastico prof.ssa Sara Agostini. 

 
Art. 10 – Pubblicità  
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

    Prof.ssa Sara Agostini 
[firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  

82/2005 e norme ad esso connesse] 

 
 
 
 

  



ALLEGATO 1  

 
Alla Dirigente Scolastica 

dell’I.I.S. “M. Sanmicheli” di VERONA 
 

 
OGGETTO: Domanda di candidatura profilo di ESPERTO COLLAUDATORE - Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 

nato/a a ____________________________________________________________ il ___________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a _____________________________________ via ______________________________________ 

recapito tel. _____________________________ indirizzo E-Mail ___________________________________ 

in servizio con la qualifica di _________________________________________________________________  

con contratto a tempo _____________________________________________________________________ 

PRESENTA 

la propria candidatura a collaborare al progetto PNSD di cui all’avviso in oggetto per l’a.s. 2021/22.  
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

 di aver preso visione delle condizioni previste dall’AVVISO 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

_________________________________________________________________ 
 di essere in possesso dei titoli, che danno luogo a punteggio, previsti dalla presente procedura di 

selezione 
 di essere disponibile a svolgere l’attività al di fuori del proprio orario di servizio 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà 

e si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto 
 di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro 

personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione dei 
curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati 

Ai fini della valutazione della propria candidatura il sottoscritto compila sotto la propria personale 

responsabilità, la seguente griglia di valutazione:  

Titoli di Studio e Professionali Punteggio previsto Punteggio 
autocertificato 

Diploma di Laurea specifico  
(Quadriennale o specialistica/magistrale)  

12 pt  

Laurea triennale specifica/altro diploma di 
laurea  

8 pt  



(Punteggio non cumulabile con il punto A se 
stessa classe di laurea)  

Diploma di istruzione secondaria di II grado 
specifico  
(non cumulabile con i punti A e B)  

4 pt  

Titoli Culturali Specifici   

Competenze informatiche certificate  
(es. ECDL, Eipass, Brevetti Cisco, Brevetti 
Microsoft, ecc.) 

2 pt per ogni 
certificazione (max 6 
pt) 
 

 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti la 
figura richiesta, in qualità di discente  

1 pt per ogni corso 
(max 3 pt)  

 

Frequenza corsi sulla gestione dei PON 
FESR/FSE programmazione 2014-2020  

1 pt per ogni corso 
(max 5 pt)  

 

Titoli di servizio o lavoro   

Attività di formatore per docenti/ATA su uso 
delle nuove tecnologie/piattaforme 
informatiche/applicativi digitali  

5 pt per ogni 
esperienza (max 15 pt)  

 

Esperienze pregresse per incarichi esterni nel 
settore ICT  

2 pt per ogni anno di 
esperienza (max 10 pt)  

 

Pregresse esperienze di 
progettista/collaudatore nei progetti europei 
PON FESR/FSE, PNSD o similari  

5 pt per ogni 
esperienza (max 15 pt)  

 

Esperienze nella stesura di avvisi per la 
selezione del personale e per l’acquisizione beni 
e servizi nell’ambito dei progetti europei PON 
FESR/FSE, PNSD o similari  

3 pt per ogni 
esperienza (max 12 pt)  

 

Esperienze di gestione della piattaforma PNSD  3 pt per ogni 
esperienza (max 12 pt)  

 

Anzianità di servizio come personale a tempo 
indeterminato 

1 pt per ogni anno 
(max 15 pt) 

 

 

Il/La sottoscritt….., consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, così come stabilito dall’art.76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e della conseguente possibile 
decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera DICHIARA che, tutte le informazioni effettuate, corrispondono al vero ai sensi del D.P.R. 
445/2000.  
 
In riferimento al GDPR 679/2016 e successive integrazioni e/o modificazioni, autorizzo/a espressamente 
l’utilizzo dei dati personali riportati.  
 

Data___________________    Firma____________________________________________ 

 

Si allega alla presente:  

1) Documento di riconoscimento in fotocopia 

2) Curriculum vitae 


		2022-03-18T12:55:00+0100




